^a provvedere *aggiunto nell'interlinea.*

58

Genova, 20 gennaio 1530

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

AGS, Estado 1364, f. 111.

Sacratissima cesarea catolica maestà

Persuadendomi che vostra maestà dalli ambascatori et agenti soi in Franza sarà stata avisata come francesi sono totalmente deliberati di non volere che questa città in modo alcuno sia nominata né comprehesa per republica et confederata di vostra maestà, non mi allargarò altrimenti replicarli le exceptione et difficultà che da essi sono sopra ciò fatte, sì per non esser tale che ragionevolmente bastino ad impedire lo effetto, sì anche per conoscerli chiaramente che non procedano da altro salvo dal mal animo et

odio che hanno contra la ditta città, et da la voglia che tengono de vendicarsene per li molti deservitii receputi, come publicamente vanno pedricando. Et benché all'opposito di tutto questo si possa sperare assai in la bona relatione che ultimamente vostra maestà ha mandato a fare ad essa republica per Marchion D'Oria, mio cusino, cioè che, se francesi doverano osservare le conditione capitate con vostra maestà, sarà anche necessario risguardino detta republica come sua devota et confederata, o vero che se intendano manchare alla pace, niente di manco, per quello tocca alla satisfatione di detta città, quale non tanto stima le cose sopradette per propria reputatione, quanto per lo exempio della magnanimità di vostra maestà usata verso soi servitii, io non posso mancare, come cittadino di essa, che di novo non torni humilmente supplicare vostra maestà si degni comandare et provvedere talmente che quello de che una volta s'è contentata darli intentione sia adim-pito; et cussì apresso francesi come a tutto il resto si conosca quanta sia la protettione che vostra maestà tiene de chi l'ha tanto ben servita. Alla quale, come fidelissimo et sincero servitore che li sono, non mancarò tampoco raccordare che, sì como questa città in ogni qualità di tempi si è sempre indifferentemente exposita ad ogni spesa et pericolo per servitio di vostra maestà, cussì convenirse alla sua grandezza usarli tal demonstratione ch'el si conosca che quello che le legge et constitutione in tempo di bisogni non l'hanno da sé potuta servire, che tampoco possino pregiudicare adesso alla bona mente che so certo vostra maestà tiene verso detta città. Et tanto più essendo cosa chiara che li veri servitori sono quelli che precipuamente la propria voluntà, più che altro soggetto, li inclina a servire, come si può dire di questa terra. La qual sa molto bene che da esser nominata ad un modo o ad un altro con francesi non la fa star sicura, perché sempre potranno havere occasione di offenderla, si sforzaranno fare come hanno fatto per lo passato; ma solamente ricerca questo per li sopradetti rispetti, et perché, essendo comprhesa per republica in li capitoli che vostra maestà ha fatto con Ittalia, sia anche similmente comprhesa con quelli di Franza, acciò che sola non habbi da restare in preda di francesi, o vero che la possano con le loro arte fare reputare esclusa dalla protettione di vostra maestà, et che mancando quella de Ittalia, habbino più facilità di consequire qualche loro intento, et usare delli termini che so ben certo non li usarano alla sua presentia. Per el che tanto più instantemente supplico vostra maestà darli el desiderato rimedio, et determinatamente ordinare quanto della sua innata bontà si spera; de che la prefata città et io insieme ne restaremo con immortal obligatione a vostra